[bookmark: _GoBack]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 90/2015

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO EDUCACIONAL PROFESSORA ÁUREA SILVEIRA PEREIRA À SRA. LÉLIA LIMA WOOD.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385/2013, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional Professora Áurea Silveira Pereira à Sra. Lélia Lima Wood.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 01 de Dezembro de 2015.

	Gilberto Barreiro

	VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Lélia Lima Wood é professora com graduação em Pedagogia. Atuou na rede estadual de ensino de Pouso Alegre e pouco tempo depois mudou-se para Pernambuco, onde atuou na Rede Damas de Ensino no Colégio Santa Sofia, como professora por dois anos e como coordenadora por cinco anos. Lá, teve a oportunidade de aprofundar seus estudos, pós-graduando-se em gestão, orientação e supervisão escolar, além do Ensino da Língua Portuguesa. Retornou para Pouso Alegre em 2000, onde iniciou seu trabalho no Colégio Anglo, como auxiliar de coordenação, coordenação e sequencialmente como Diretora.

Assumiu o Colégio Anglo com cerca de 500 alunos e o entregou com 1130 alunos, trabalhando de forma incansável para dar vida a um novo projeto pedagógico na Instituição de Ensino.

Hoje, responde pela Direção do Colégio Fênix Educação Infantil e Fundamental e Colégio Fênix, onde empenha-se com dedicação e esmero no projeto educacional Fênix.

A Medalha do Mérito Educacional Professora Aurea Silveira Pereira é entregue hoje para Lélia Lima Wood, por indicação do vereador Gilberto Barreiro.

Sala das Sessões, 01 de Dezembro de 2015.

	Gilberto Barreiro

	VEREADOR